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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND 

huyện về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ 

sinh ATTP trên địa bàn huyện đến năm 2025; Quyết định số 65/QĐ-UBND 

ngày 07/01/2024 của UBND xã Cẩm Châu về việc ban hành Kế hoạch hành 

động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND 

xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; 

UBND xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm năm 2024 với nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà 

nước về ATTP trong chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện hoàn thành các mục 

tiêu, chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2024 góp phần thực hiện hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Kết luận số 624-KL/TU. 

 - Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu 

dùng, người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong việc 

đảm bảo ATTP. Đồng thời nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành 

trong công tác truyền thông về ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp với 

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm ATTP.  

- Phát huy hiệu quả các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng thực phẩm an toàn thông qua chuỗi.  

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động về đảm bảo ATTP phải được triển khai thực hiện khách 

quan, nghiêm túc, đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch.  

- Triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng an ninh.  

 II. MỤC TIÊU  

 Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi đối với gạo đạt tấn; rau quả đạt 

253 tấn, thịt gia súc, gia cầm đạt 113  tấn, thủy sản 84 tấn, gạo 484 tấn.  

- Xây dựng 01 cử hành ATTP 



 - Giữ vững và nâng cao chất lượng xã ATTP . 

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà 

nước về ATTP tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu và 

xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2024; tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện; có tổ chức sơ kết, tổng 

kết lấy kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP. Tập trung đẩy nhanh tiến độ 

triển khai hoàn thành các chỉ tiêu về đảm bảo ATTP được giao. Các đồng chí 

thành viên BCĐ xã tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu 

ATTP theo ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách. Tăng cường lãnh đạo, chỉ 

đạo, huy động cả hệ thống chính trị tập trung, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 

624-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ huyện về tiếp tục tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn 

huyện đến năm 2025; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong việc triển khai thực hiện các chỉ 

tiêu được giao về ATTP trên địa bàn.  

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về ATTP Đẩy mạnh công 

tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

người sản xuất, chế biến, kinh doanh và Nhân dân về ATTP; tập trung chỉ đạo 

truyền truyền các mô hình, điển hình trên phần mềm két nối cung cầu sản phẩm 

nông sản, thực phẩm an toàn, hệ thống thông tin quản lý nhà nước về ATTP của 

huyện, trang thông tin điện tử của UBND xã.  

3. Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình quản lý, sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm an toàn và xây dựng xã ATTP. Tiếp tục nhân rộng và xây 

dựng các mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn đến người tiêu dùng trong 

và ngoài tỉnh. Duy trì xã ATTP đánh giá chấm điểm đối với xã an toàn thực 

phẩm nâng cao theo Quyết định 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hoá.  

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giát sát và xử lý vi phạm về ATTP Triển 

khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra liên ngành về ATTP năm 2024; (phấn đấu 

70% cơ sở thuộc diện quản lý được kiểm tra). Phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, tránh chồng chéo, 

trùng lắp, kiểm tra không quá 01 lần/năm tránh gây phiền hà cho cơ sở; chỉ kiểm 

tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm và xử lý vi phạm theo quy định 

của pháp luật. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo kiểm tra và 

xử lý vi phạm về ATTP; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp 

luật về ATTP của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn, kiên quyết xử lý cán 

bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP theo chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 về việc tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 



Kiểm tra, giám sát việc duy trì thực hiện các tiêu chí xã ATTP đối với các xã, thị 

trấn đã được công nhận; thực hiện tốt công tác lấy mẫu giám sát về ATTP trên 

địa bàn quản lý nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý 

tận gốc đối với thực phẩm không đảm bảo an toàn.  

5. Tăng cường nguồn lực đầu tư vào công tác đảm bảo ATTP tạo môi 

trường, điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư xây 

dựng các vùng sản xuất, các cơ sở chế biến, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo 

ATTP…; huy động các nguồn vốn hợp pháp, đẩy mạnh xã hội hóa để xây dựng 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Ưu tiên bố trí kinh phí trong 

dự toán ngân sách để triển khai công tác bảo đảm an ninh, ATTP trên địa bàn 

quản lý. 

 6. Tiếp tục phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong công tác 

đảm bảo ATTP, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thực trách 

nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, tự giác 4 tham gia thực hiện 

công tác đảm bảo ATTP; nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, kịp thời 

khen thưởng, động viên các đoàn viên, hội viên, các điển hình tiến tiến trong các 

tác đảm bảo ATTP; phát huy vai trò, giám sát, góp phần đẩy mạnh và nâng cao 

hiệu quả công tác kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước về ATTP; vận động 

toàn xã hội nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhận, từng hộ gia 

đình, tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư về đảm bảo ATTP.  

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG  

Kinh phí bảo đảm cho hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 

được phân bổ theo quy định.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ phận chuyên môn, các thôn trên địa bàn xã và các đơn vị có liên 

quan cụ thể hóa thành Kế hoạch hoạt động của cơ quan đơn vị mình,; định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo xã.  

2. Giao Công chức Địa chính Nông Nghiệp theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 

của UBND xã để nghị các bộ phận chuyên môn, các thôn trên địa bàn xã và các 

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ và 

chỉ tiêu giao năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- Lưu VT, ĐC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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